
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                        COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.65                                               del   02.03.2004 
 

O G G E T T O 
Giudice di pace di Molfetta. Citazione ad istanza della Sig.ra de Candia 
Cosima Monica C/ Comune di Molfetta per risarcimento danni fisici 
derivati dal sinistro del 17.6.03 alla locale via Molfettesi d’Argentina. 
Transazione. 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 5.3.2004  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- Con propria delibera n.8 del 15.01.2004, la G.C. affidava il patrocinio all’Avv. 

Mauro Danilo Magarelli – già Customer del Comune, giusta delibera di G.C. n. 
con prot. n.135, per la rappresentanza nel giudizio civile instaurato dinanzi al al 
Giudice di Pace di Molfetta dalla Sig.ra De Candia Cosima Monica per il 
ristoro dei danni (quantificati in € € 3.257,76) subiti in occasione del sinistro 
verificatosi in data 17 giugno 2003, quando, percorrendo a piedi  Via 
Molfettesi d’Argentina nei pressi del civico 28/A, accingendosi a recarsi 
nell’area destinata a parcheggio delle autovetture che si trova nelle vicinanze, 
nello scendere il marciapiedi che separa la anzidetta via con l’’area di 
parcheggio – a causa di una buca creatasi per il distaccamento del bordo in 
pietra che delimita lo stesso dalla pavimentazione ove insiste – cadeva 
rovinosamente riportando danni fisici, diagnosticati poi dal locale Nosocomio 
in “trauma discorsivo del polso destro” con prognosi di 10 giorni; 

- La causa poi non è stata iscritta a ruolo, questo, è quanto riferisce l’Avv. 
Magarelli (nota prot. n.3661 del 26.01.04), che ritiene il mancato adempimento 
dovuto alla consapevolezza del legale di controparte di aver adito 
erroneamente, ratione valoris, l’Autorità Giudiziaria competente per valore; 
che certamente a breve sarebbe stata riproposta la domanda, e ove, a seguito di 
accertamento personale, si fosse appalesato l’effettivo dissesto dello stato dei 
luoghi, lo stesso avrebbe provveduto ad una transazione nei termini più 
satisfattiva degli interessi del Comune; 

- La ventilata ipotesi di componimento bonario della lite, si è poi concretizzata 
con atto di “accordo conservativo” sottoscritto dal percipiente,  dall’Avv. 
Magarelli e confirmato dall’Avv. Caterina Tattoli per asseverazione alla firma 
del proprio cliente e con espressa rinuncia ad avvalersi dei benefici di cui 
all’art. 68 della legge professionale forense, che prevede un ristoro di € 
2.000,00 ivi incluse le spese legali, la rinunzia – quale accordo completamente 
liberatorio – ad ogni eventuale azione presente o futura, la dichiarazione di non 
avere diritto a prestazioni da parte di istituti, che gestiscono assicurazioni 
sociali obbligatorie, di non averle richieste e di non essere intenzionata a 
richiederle; 

- Ritenuto opportuno approvare la transazione e, quindi l’atto conservativo di cui 
sopra nei termini ivi indicati, che di fatto definisce il contenzioso instaurato 
dalla Sig.ra De Candia Monica Cosima c/ il Comune di Molfetta, al fine di 
evitare l’alea di un giudizio dall’esito incerto che potrebbe comportare per la 
P.A. un esborso ben più oneroso; 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 
18.08.2000 n.267, per quanto di competenza, solo dal Responsabile dell’Unità 



Autonoma AA. LL. per la regolarità tecnica, in quanto sul presente 
provvedimento non ha rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.09.2000 n. 267;  

A voti unanimi resi nei modi e termini di legge,  

DELIBERA 

1) per quanto in narrativa, di approvare la soluzione transattiva, di cui all’atto di 
accordo conservativo, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, della controversia instaurata dalla Sig.ra De Candia 
Monica Cosima c/ il Comune di Molfetta, per l’importo omnia comprensivo di € 
2.000,00. 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale approvato con 
delibera del C.C. n.169 del 13.11.1996, responsabile del procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

3) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Autonoma Affari Legali per gli 
adempimenti consequenziali. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 


